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SUMULA

Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de junho de

2013, registramos a seguinte Sumula:

Projeto de Lei: Nomear a Pista de Bolao, que ficara

localizada na Avenida José Tadeu Nunes, esquina com a Rua Laurentino Batista
Guimaraes, no Jardim Isabel, com o sequinte nome: Pioneiro Arno Goetz.

Ao Senhor,
Jadir Soares - Pepita,

Presidente do Poder Legislativo

/Nesta.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 19, de setembro, de 2022.

B L T,

sy Assipado digitaimente por:
== 4 IBNEIAS TEIXEIRA

;[g Vereador

La

e 026.929.179-28
19/09/2022 09:19:08

IBNEIAS TEIXEIRA
“BINA”

Vereador — CIDADANIA.

Poder Legislativo de Campo Mourio 6/
Processo n° 1335 / 2022

Cédigo Verificador : 681I73PX
Requerente: IBNEIAS TEIXEIRA
;I:ta :‘:,nra: 21/09/2022 09:44
sunto: Process islati
Subassunto: Sumula 0 Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS s

LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2022

SUMULAN® 34 12022,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO

11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de siimula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer ébice.
{ ) aproposigéo ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformade em diploma legal (167.1,C)

() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprov.. -

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposigdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicéo em tramitagao - n°........... 2
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() a proposigao tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultir

180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "¢, do R.I.

() a proposigao refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Direti
Orcamentarias, vigentes — art 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourdo, @0 de Setembro de 2022.

Marucmziu Brandino Assis

Courdenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposig&o: Sumula n°® 94/2022 - Bina

PROJETO DE LEI: NOMEAR A PISTA DE BOLAO, QUE FICARA LOCALIZADA NA AVENIDA

JOSE TADEU NUNES, ESQUINA COM A RUA LAURENTINO BATISTA GUIMARAES, NO

JARDIM ISABEL, COM O SEGUINTE NOME: PIONEIRO ARNO GOETZ.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAQ MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagéo digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))

Lei 2621/2010 - Denomina as Vias Publicas do Jardim América da Planta Geral do Municipio.
Lei 2815/2011 - Disciplina a denominagado de proéprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagao de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas
por atos de corrupgéo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras providéncias.

Lei Orgénica do Municipio de Campo Mouréo.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de Campo Mour&o,
e da outras providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a RI).

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b).

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise Juridica.
( ) Jatransformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise Juridica.
( ) A proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 22 de setembro de 2022.

Assinado digitalmente por:
JULIANA GODOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH
061.394.6459-94
22/09/2022 15:37:21
digital ¢ com

digital nao ICP-
Brasil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico




; PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
i - ESTADO DO PARANA

Il- IV‘“‘.

. Rua FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
- . Cx. PoSTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO(@CAMPOMOURAD.PR.LEG.BR
i l/ fHH(H n’ /4'/,413 7’ f/ WWW.CAMPOMOURAD.PR.LEG, BR

Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n® 94/2022 de Autoria do Vereador Bina - PROJETO DE LEI:
NOMEAR A PISTA DE BOLAO, QUE FICARA LOCALIZADA NA AVENIDA JOSE TADEU

NUNES, ESQUINA COM A RUA LAURENTINO BATISTA GUIMARAES, NO JARDIN
ISABEL, COM O SEGUINTE NOME: PIONEIRO ARNO GOETZ. (Processo digital n® 1335/2022)

- 2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

vy Assinado dig |talmente por:
ADIR SOARES

{. ) ereador
006.017.919-83
23/09/2022 13:36:15

JADIR SOARES

Presidente

ZFIDGA
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Campo Mouréao, 23 de Setembro de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. (b /2022
Ref.: SUMULA N° 94/2022
ORIGEM: VEREADOR IBNEIAS TEIXEIRA.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Ibnéias Teixeira - Bina apresenta Sumula.
protocolizada sob o n® 94/2022 - Processo Digital n® 1335/2022 - que registra Projeto
de Lei: “NOMEAR A PISTA DE BOLAO, QUE FICARA LOCALIZADA NA
AVENIDA JOSE TADEU NUNES, ESQUINA COM A RUA LAURENTINO
BATISTA GUIMARAES, NO JARDIM ISABEL, COM O SEGUINTE NOME:
PIONEIRO ARNO GOETZ”.

A Sumula _em,epigrafe foi protocolizada no dia 19 de setembro
de 2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 20 dc
setembro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como
a inexisténcia de Obice quanto & prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribuigdo da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 22 de setembro de 2022, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 2621/2010, Lei 2815/2011, Lei 4039/2019, Lei
Organica do Municipio de Campo MourZo, Lei Complementar 59/2019 e Resolugao
11/2013.

Em 26 de setembro do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

Il - DO MERITO
A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo dc

denominar a pista de boldo, que ficara localizada na Avenida José Tadeu Nunes.

A



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

. _~«.#%  ESTADO DO PARANA
g e T Yy RuUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
i”? . . Cx. POSTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
7L P CONTATO@ CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR
B = (/rfmru‘ﬂ . ./.IZ'HH.('VJN/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

o et
T e
A e

Comper - {letric - P lemernt

esquina com a Rua Laurentino Batista Guimardes, no Jardim Isabel, com o seguinte
nome: Pioneiro Arno Goetz no Municipio de Campo Mourio.

Verifica-se que, nada obstante ao apresentado, ndo ha dbice a
tramitagdo da Sumula em analise.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui 6bice a
tramitagdo da presente proposi¢do, visto representar justamente a legislagdo quc
disciplina a apresentagdo de simulas e denominagéo de proprios e logradouros.

No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas.
cabe ressaltar os prazbs previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel

apresentagd@o da presente Simula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 26 de setembro de 2022.

(A Bf—

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Simula 94/2022.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1'- Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 666/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a apresentagao da Sumula n® 094/2022 de Autoria do Vereador Bina - PROJETO DE
LElI: NOMEAR A PISTA DE BOLAO, QUE FICARA LOCALIZADA NA AVENIDA JOSE TADEU

NUNES, ESQUINA COM A RUA LAURENTINO BATISTA GUIMARAES, NO JARDIM ISABEL.
COM O SEGUINTE NOME: PIONEIRO ARNO GOETZ. (Processo Digital n°® 1335/2022)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

wvws Assinado drgltalmente por:
ADIR SOARES
i["]) ereador
1.« 006.017.919-83
03/10/2022 11:37:31

JADIR SOARES

Presidente

Campo Mourao, 29 de Setembro de 2022.



